








韶州人民医院医养结合大楼工程项目可行性研究报告

目 录

关于事前绩效评估机构、相关单位意见以及 ........................................ 1

评估报告的回复情况 .................................................................................1

项目可行性研究报告论证会专家意见及优化情况 ................................ 5

韶州人民医院医养结合大楼工程项目可行性研究报告评估意见回复 7

第一章 概 述 .........................................................................................10
[...]
机容量约 1280KW，变压器容量约 1850KVA），余留容量仅 570KVA。

而本项目估算变压器容量 2588KVA，考虑适度预留空间的因素，预计

需加变压器容量 2200KVA（以供电部门核定为准）。应尽早加强与供

电部门的联系和沟通，在现有供电能力的基础上，申请再增加

2200KVA 容量，以满足医养结合项目用电的需要。



韶州人民医院医养结合大楼工程项目可行性研究报告

98

C、水能耗估算

项目总项目年用水量为：164300m
3
/年

折标煤：16.43 万 m
3
×0.2571kgce/kg＝42241.53kgce＝

4.22tce。

D、项目运营期的年能耗估算总额折标煤约 498.84 吨：

487.53＋7.09＋4.22＝498.84(吨标煤)

项目主要能源和耗能工质品种及年需求量如下表。

主要能源和耗能工质品种及年需求量表 表 8

序号 能源品种 单位 消耗量 折标煤系数 折吨标煤量(t)

1 电 万 kWh 396.69 0.1229kgce/kWh 487.53

2 煤气 万 m
3

0.58 1.2143kgce/m
3

7.09

3 新水 万 m
3
(t) 16.43 0.2571kgce/m

3
4.22

总 计 498.84

E、综合能耗指标控制评价

本项目的综合能耗，主要发生在本项目正常运营和管理之中。

虽然《GB/t2589-2020 综合能耗计算通则》规定了综合能耗的通用计

算方式，但是由于运营管理里的差异性，涉及的运营能耗测算方法

也有差异，而医疗和养老行业能耗测定方法研究尚未形成通用的计

算方式。国家发布的 79个单位产品能耗限额标准、广东省主要能耗

产品能耗限额（试行）都没有关于医疗机构和养老机构的能耗限额

或指标的内容，而邻省湖南省制定了《医疗机构单位能耗，综合电

耗定额及计算方法》，规定了医疗机构年度单位能耗定额，可以参

考用作评价指标参照。



韶州人民医院医养结合大楼工程项目可行性研究报告

99

湖南省医疗机构单位面积综合能耗限额 （DB43/T 612） 表 9

医疗机构级别 建筑面积（m
2
）

单位面积综合能耗限额（kgce /m
2
）

领先值 先进值 达标值

三级

﹥120000 12 20 30

40001-120000 9 18 28

≦40000 6 16 25

二级

﹥40000 6 9 15

20001-40000 4.5 8 14

≦2000 3 7 13

湖南省医疗机构单位面积综合电耗限额 （DB43/T 612） 表 10

医疗机构级别 建筑面积（ m
2
）

单位面积电耗限额（ kgce / m
2
）

领先值 先进值 达标值

三级

﹥120000 40 70 110

40001-120000 38 60 100

≦40000 35 50 90

二级

﹥40000 30 40 60

20001-40000 28 38 55

≦2000 25 35 50

a、单位面积能耗指标控制评价

本项目单位面积综合能耗：498.84(tce)/（27510+900）m 2=0.018

（tce/m 2）=18（kgce /m 2），单位面积综合能耗处于达标值。

b、单位面积综合电耗指标控制评价

本项目单位面积电耗：396.69（tce）/（27510+900）m 2=0.014

（tce/m 2）=14（kgce /m 2），单位面积电耗控制处于领先值。

③碳排放强度：指每单位国民生产总值的增长值所带来的二氧

化碳排放量。

本项目为医院嵌入式医养结合机构，归属于医疗卫生行业。根

据《广东省 2022 年度碳排放配额分配方案》，是未被纳入排放管理



韶州人民医院医养结合大楼工程项目可行性研究报告

100

和交易范围的行业，加上本项目碳排放量较小，可以不做碳排放强

度分析。

④污染减排指标控制要求

A、污废水来源及水质水量

a.污废水来源

医养结合机构运营过程中产生的水污染主要来源于生活污水和

医疗污水。

•生活污水——主要的污水为日常办公生活污水。

•医疗污水——医疗污水排放污水的主要来源有：诊疗室、化验

室、病房、洗衣房、X 光照相洗印、动物房、同位素治疗诊断、手术

室等；另外，还有食堂、院内生活用房等排放的生活污水。

b.污废水水质

•生活污水——属于典型的城市污水，水质中无有毒有害物质，

污水水质一般，主要污染物为 CODcr 约为 400mg/l，BOD5 约为 300

mg/l，SS 约为 300 mg/l。

•医疗污水——主要污染物：其一是病原性微生物；其二是有毒、

有害的物理化学污染物，包括常规的用 COD、BOD5 表示的有机污染

物：其三是放射性污染物。表 11为医养结合机构各部门排水情况及

主要污染物。

项目各部门排水情况及主要污染物（表 11）

部门 污水类别
主要污染物

SS COD BOD 病原体 放射体 重金属 化学品

普通病房 生活污水 △ △ △

传染病房 含菌污水 △ △ △ △ △

动物实验室 含菌污水 △ △ △ △ △



韶州人民医院医养结合大楼工程项目可行性研究报告

101

放射科 洗印废水 △ △ △ △ △

口腔科 含汞废水 △ △

门诊部 生活污水 △ △ △

肠道门诊 含菌污水 △ △ △ △ △

手术室 含菌污水 △ △ △ △ △

检验室 含菌污水 △ △ △ △ △ △

洗衣房 洗衣废水 △ △ △ △

锅炉房 排污废水 △ △

汽车库 含油污水 △ △

同位素室 放射性污水 △ △ △

宿舍 生活污水 △ △ △

食堂 含油污水 △ △ △

浴室 洗浴污水 △ △ △

注：SS 为悬浮固体；BOD 为生物化学需氧量；COD 为化学需氧量。△表示有污染物。

c.污废水水量

根据《建筑给排水设计规范》（GBJ15）、《综合医院建筑设计

规范》（GBJ49）的规定，项目设施的用水量如表 12所示。

医养结合机构医疗设施用水量（表 12）

设施情况 用量/L（床.d）-1 小时变化系数

集中厕所、盥洗 50-100

集中厕所、盥洗、浴室 100-200

集中浴室、病房设厕所、盥洗 200-250

病房设浴室、盥洗 250-400

洗衣户 40-60L/kg 干衣

门诊 15-25L/人次

食堂 10-15L/人

集体宿舍盥洗室 50-100L//人.d

浴室 100-200L/人.d

参考《医院污水处理设计规范》提出的综合医院排水量为：

•设备比较齐全的大型医院平均日污水量为 400～600L/（床 d），

K=2.L～2.2；

•一般设备的中小医院，平均日污水量为 300～400L/（床 d），

K=2.2～2.5；



韶州人民医院医养结合大楼工程项目可行性研究报告

102

•小型医院平均日污水量为 250～300L/（床 d），K=2.5。

本项目为医养床位 500 床，平均污水量为 400~600L/床·d，

kd=2.2~2.5，kd 为污水日变化系数。

本项目计划设置医疗床位500床，估算污水量平均为500L/床·d。

B、污废水排放标准

医疗和生活污水经处理后的排水，将就近排入韶关市城市污水

管网中，由韶关市城市污水处理厂集中处理达标排放。因此，排入

城市污水管的水质执行《排入城市下水道污水水质标准》GB T

31962-2015 。 主 要 指 标 ： PH6-9 ， SS400mg/L ， BO5300mg/L ，

CODer500mg/L。

污水排放除执行《排入城市下水道污水水质标准》的规定外，

还需执行《医疗机构污水排放标准》GB18466。其排放指标为：

•医疗污水经处理与消毒后，应达到：连续三次各取样 500ml 进

行检验，不得检出肠道致病和结核杆菌；总大肠菌群每种不得大于

500 个。

•当采用氯化法消毒时，接触时间>1h；总余氯量 4-5mg/L。

•污泥必须经无害化处理，应达到：蛔虫卵死亡率大于 95%；总

大肠菌值不大于 100-2；每 10g 污泥（原检样中）不得检出肠道致病

菌和结核杆菌。

•当污泥采用高温堆肥进行无害化处理时，堆肥的温度必须大于

50℃，并应保持 5天以上。

C、污水处理

a.污水处理设计指标工艺流程



韶州人民医院医养结合大楼工程项目可行性研究报告

103

•设计指标

通过新建医疗污水处理站一座，使污水处理能力设计为500m
3
/d。

病区污水（包括卫生间排水）经室外化粪池预处理，其它污水

（食堂、洗衣房、管理）排水经沉砂、隔油预处理。经格栅除渣后，

汇合进入缓冲池。缓冲池容积按日处理污量的 1/2 设计。

经平流沉淀池去除泥砂，进入投氯池。采用加氯机和氯瓶向投

氯池定量加氯。采用混合效果较好的翻流式接触消毒流，自流式连

续投配 NaC10。

污泥消毒池容积每床 0.07m
3
设计，化粪池剩余污泥量按 30%，加

石灰粉 6kg/m
3
（污泥），用泵搅拌，搅拌时间 20min，消毒时间为

5-7d，消毒池上清液排入污水系统。

•处理流程

处理流程见下图：

医疗污水处理流程图



韶州人民医院医养结合大楼工程项目可行性研究报告

104

•污水消毒工艺

医疗污水消毒工艺医院污水处理中，采用物理或化学的方法杀

灭水中的病原菌和其他有害的微生物，使水中的微生物数量满足人

类健康要求的过程，称为消毒。

目前消毒方法很多，从分类上讲，可分为物理方法和化学方法

两种，物理法有加热消毒、冷冻、辐射、紫外线消毒、超声波消毒

灯，化学法有加氯或氯氨法消毒以及臭氧消毒等。目前国内通常使

用化学法。化学法处理医院污水常用的消毒剂种类很多，主要可分

为氯化类消毒剂和氧化类消毒剂。氯化类消毒剂主要有液氯、漂白

粉、漂粉精、三合二、次氯酸钠等，其中应用较为普通的为液氯和

次氯酸钠。氯化消毒剂主要是通过与水反应生成次氯酸，次氯酸具

有很强的杀菌能力，从而是污水中的有害菌被杀灭。

医疗污水处理中最重要的工艺就是以杀灭污水中各种致病菌的

消毒。消毒主要包括：臭氧消毒、液氯消毒、紫外线消毒、二氧化

氯消毒等处理技术。

♦紫外线消毒

紫外线消毒并不是将微生物杀死而是通过去掉它的繁殖能力而

进行消灭，是一种物理消毒方法。消毒使用的紫外线是波长范围为

200～275nm 的 C波紫外线，其中杀菌作用最强的波段是 250～270nm。

紫外线消毒技术是利用特殊设计的高功率、高强度和长寿命的 C 波

段紫外光发生装置产生的强紫外光照射流水，使水中的各种细菌、

病毒、寄生虫、水藻以及其他病原体受到一定剂量的紫外 C 光辐射

后，其细胞组织中的 DNA 结构受到破坏而失去活性，从而杀灭水中



韶州人民医院医养结合大楼工程项目可行性研究报告

105

的细菌、病毒以及其它致病体，达到消毒杀菌和净化的目的。由于

紫外线杀菌具有速度快，效果好，不产生任何二次污染的优点，是

国际上新一代的消毒技术。但要求水中悬浮物浓度较低，以保证良

好的透光性。

紫外线消毒器的结构形式有两种：①敞开式结构：污水在重力

作用下流经 UV 消毒器时微生物被杀灭。②封闭式结构：封闭式 UV

消毒器属承压型，用金属筒体和带石英套管的紫外线灯把被消毒的

水封闭起来。

紫外线消毒工艺如果在未经过处理或者只是经过一级处理的污

水（SS高 30mg/L 的污水）中使用，不但会增加能耗而且还会造成消

毒效果不好，即不适用于对紫外线穿透率较低的水质。

♦液氯消毒(CL2)

液氯消毒是医院污水消毒中最常用的一种，它的原理是向水中

加入液氯（CL2）或者次氯酸盐（如 NaCLO）。氯是一种强氧化剂和

广谱杀菌剂，不但有效的杀死污水中的细菌和病毒，并且能够持续

消毒。

液氯消毒系统主要是由贮氯钢瓶、加氯机、水射器、电磁阀、

加氯管道及加氯间和液氯贮藏室等组成。消毒时，氯会和水中的氨

氮、有机氮反应生成消毒效果较差的无机氯胺和有机氯胺，称作化

合氯。氯的消毒效果受接触时间、投加量、水质（含氮化合物浓度、

SS浓度）、温度、pH以及控制系统的影响。

该工艺简单，技术成熟，药剂易得，投量准确，有后续消毒作

用并且原料价格便宜，杀菌力强，不需要庞大的设备是液氯消毒最



韶州人民医院医养结合大楼工程项目可行性研究报告

106

大的优点。但是由于氯气有毒、腐蚀性强，因此在运行和管理要尽

量避免危险性。

液氯消毒的适用范围：①用于远离人口聚居区的规模较大

（>1000 床）且管理水平较高的医院污水处理系统。②当医院污水排

至地表水体或做为绿化浇灌用水时不应用氯消毒，因为氯消毒后水

中余氯过高会造成地表水体内水生生物的死亡。

♦臭氧消毒(O3)

臭氧（O3）是氧（O2）的同素异形体，纯净的 O3常温常压下具

有特殊刺激性臭味的蓝色气体，是国际公认的绿色环保型杀菌消毒

剂。臭氧灭菌过程属物理、化学和生物反应。其有以下三种作用：

①臭氧能氧化分解细菌内部氧化葡萄糖所必需的酶，使细菌灭活死

亡。②直接与细菌、病毒作用，破坏它们的细胞壁、DNA 和 DNA，细

菌的新陈代谢受到破坏，导致死亡。③能渗透胞膜组织，侵入细胞

膜内作用于外膜的脂蛋白和内部的脂多糖，使细菌发生透性畸变，

溶解死亡。

臭氧消毒具有以下优点：首先，反应快、投量少；其次，适应

能力强，在 pH5.6～9.8、水温 0～37℃范围内消毒均无二次污染并

且消毒性能稳定；最后，臭氧消毒不受污水中 NH3 和 pH 的影响，既

能氧化有机物，又能杀菌除色、嗅、味等，而且其最终产物只有二

氧化碳和水，不产生致癌物质。但是臭氧消毒也有它的缺点，如：

无持续消毒功能、只能现场生产使用、臭氧消毒法设备费用较高、

耗电较大等。

♦二氧化氯消毒（clo2）



韶州人民医院医养结合大楼工程项目可行性研究报告

107

国际上供认的含氯消毒中唯一高效的消毒剂就是二氧化氯。原

因不外乎以下两种，第一，二氧化氯氧化性强（在水中溶解度是氯

的 5 倍，氧化能力是氯气的 2.5 倍左右），第二，溶于水后非常安